entre a Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC) e a Orga-
nização de Conservação de Terras do Baixo Sul da Bahia (OCT), 

com o custo por hectare estimado para todos os estabelecimen-
tos agropecuários da região (com todos os tamanhos de área to-
tal) correspondente a R$ 528,09 (quinhentos e vinte e oito reais e 
nove centavos) (ORGANIZAÇÃO DE CONSERVAÇÃO DA TERRA,  
2022b, p. 43, 47);

•	 Tábua de valoração ambiental adaptada ao Plano Regional de 
PSA Hídrico: a partir do custo de oportunidade, o cálculo do va-
lor a ser pago para cada hectare destinado ao projeto considera